
COPIA

Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 41 del Registro di Settore
del 01/08/2022

N. 172 del Registro Generale
del 01/08/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - COSTITUZIONE DELL’UFFICIO
ELETTORALE COMUNALE. AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD
ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO.

Il giorno 01/08/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 08 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Socio Culturale, Demografici e Polizia Locale dell’Ente;

DATO ATTO che, in merito all’adozione del presente provvedimento, non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità o conflitto d’interesse, come previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

PRESO ATTO che con la circolare n. 78/2022 la Prefettura di Lecce ha comunicato che il Ministero dell'Interno, con
circolare del 22 luglio 2022, ha reso noto che il Presidente della Repubblica, con Decreto n. 96 del 21 luglio 2022,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n.169, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e
della Camera dei deputati ;

RICHIAMATA la medesima G. U. n. 169 dove è stato pubblicato anche il decreto n. 97 del 21/7/2022 del Presidente
della Repubblica di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

RILEVATO CHE, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta
consultazione, si rende necessario costituire l'ufficio elettorale comunale e individuare il personale dipendente al
quale affidare i compiti di supporto all’ufficio stesso, con conseguente autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario
nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68,
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
“1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo



individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni
con più di cinque dipendenti. 2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei
compensi....omissis ...”

Dato atto che è stata acquisita la disponibilità dei dipendenti interessati, anche tenendo conto dell’esperienza
pregressa del personale individuato;

Visto il prospetto contenuto agli atti d'ufficio dal quale si evincono i nominativi delle unità di personale coinvolte
nelle consultazioni elettorali, con precisazione del monte ore massimo presunto di lavoro straordinario;
Precisato che il lavoro straordinario indicato nel suddetto prospetto rappresenta la stima provvisoria delle prestazioni
da rendere oltre l’orario di lavoro e che le attività connesse ai compiti attribuiti al personale saranno oggetto di
apposite autorizzazioni contestualizzate alle esigenze organizzative;

Dato atto che le spese necessarie allo svolgimento delle consultazioni elettorali in parola saranno a carico del bilancio
statale e che la relativa stima verrà effettuata con successivo atto;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e norme di
accesso;
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL stipulato
il 5 ottobre 2001;
Visto l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra;
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: «Le pubbliche
amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di
rilevazione automatica delle presenze.»

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa
1. DI COSTITUIRE, per le elezioni politiche del 25 settembre 2022, «l'ufficio elettorale comunale» come da prospetto
agli atti, autorizzando i componenti ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 01/08/2022 al 30/09/2022,
fermo restando che il limite massimo effettuabile, contenuto nel prospetto agli atti d’ufficio, verrà comunicato ad
ogni dipendente in apposita disposizione di servizio in relazione alle contingenti ed accertate esigenze organizzative
oltre che in base alle reali necessità;

2. DI STABILIRE che detto Ufficio verrà supportato da ulteriori unità di personale dipendente ivi indicato precisando
che il lavoro straordinario sarà dagli stessi effettuato sulla base di apposite autorizzazioni contestualizzate alle
contingenti e accertate esigenze organizzative oltre che in base alle reali necessità, fermo restando la fungibilità tra
tutti i dipendenti in caso di necessità indipendentemente dalle mansioni che sono da intendersi a carattere
indicativo ma non esaustivo;

3. DI RINVIARE a successivo atto l'impegno di spesa della complessiva somma presuntiva occorrente a liquidare i
compensi spettanti al personale dipendente espressamente autorizzato per le prestazioni di lavoro da rendersi in
occasione delle consultazioni referendarie di che trattasi, nonchè per la liquidazione delle competenze da
corrispondere ai componenti dei seggi elettorali e per l’acquisizione di beni e servizi;

4. DI PRECISARE CHE il lavoro straordinario indicato nel prospetto agli atti rappresenta la stima provvisoria delle
prestazioni da rendere oltre l’orario di lavoro e che le attività connesse ai compiti attribuiti al personale saranno
oggetto di apposite autorizzazioni contestualizzate alle esigenze organizzative;

5. DI DARE ATTO che la presente determina:
- Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore.



Il Responsabile di Settore
f.to COSTA LUIGI



Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 172 del 01/08/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE.
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 01/08/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 01/08/2022
Il Responsabile dell’Area

COSTA LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 04/08/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 04/08/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


